post egregia opera quae circa phrenologiam recentissime edita sunt, insequentes veritates colligi possentur (1). Ac 1. quod phrenologia, pluribus etiam ex factis quibus innititur admissis, non existat ut scientia (2); 2. quod naturaliste præstatores etatis nostræ nihil eam fecerint (3); 3. quod veris adverseatur sane psychologia principiis, atque ab ipsis observationibus pathologicis evertatur (4); 4. quod stultus phrenologorum præsumptio dum se contendunt posse tali systemate veram construere scientiam humanae naturæ, novam ethicem creare, melioremque humane societatis institutionem, atque ordinationem adducere (5); 5. quod ejus tendentia facile sit fatalistica ac materialistica, cum adeo prona sit ad confundendam passivitatem organicam cum intellectuali et morali hominis activitate (6); 6. demum, quod si

(1) Inter opera recentiora quae phrenologicum systema refellunt, eminent tum illud cl. Debreyne tum illud L. Forichonii jam a nobis commemorata: qui quidem auctores cum scientiam anatomicam ac physiologican apprime calent, imo proficentur, idemque sincerum religious studio præstant, magna hac in re esse debent auctoritatis. Recensendum etiam est opus doct. L. Cérisé, *exposé et examen critique du système phréno-logique* in quo plura utilia habeantur; at enim auctor sansimonismo adductus falsa ac absurdia principia sua ibidem admisit, unde et Debreyne, et etiam in articulo inserto in *Journal historique et littéraire de Liège*, fasc. I. Nov. 1838, ob id opportune censura notatus fuit. Demum etiam Ahrens, cuius philosophiam pantheisticam vehementer ceterum inprobans, hanc et satis validam refutationem systematis phrenologici in op. cit. t. I. p. 221 et seqq.

(2) Aliud est enim loqui de singulis factis, aliud de modo illa explanandi, ac de *legibus* constantibus, universalibus, necessariis quas phrenologi vellent inde colligere. Ceterum ex ipsis factis observatis, plura legibus istis temere conflictis refragari ostendunt citati auctores.

(3) « La phréno-logie... comme système psychologique, c'est une conception contradictoire, comme théorie anatomico-physiologique, c'est une hypothèse complètement dénuée de preuves... Il est notamment remarquable qu'aucun des zoologistes français de ce siècle, qui ont si profondément étudié l'organisation des êtres vivants et la haute physiologie, ne s'en soit occupé. Cuvier n'en a jamais parlé qu'avec dédain. MM. Blanville, Geoffroy-Saint-Hilaire, Serres, Flourens, Dutrochet, Duméril, tous les physiologistes enfin dont le nom est connu en Europe, y sont résistés étrangers. En Angleterre il en est de même, sauf M. Combe... En Allemagne, berceau de l'organologie, cette prétendue science n'est guère connue que de nom.» Ita *Gazette médicale de Paris*, 1836, apud Debreyne op. cit. p. 260. ubi vide etiam præclarum aliud testimonium celebri physiologi Magendie qui phrenologiam vocat *pseudo-scientiam*, camque lepide irridet: *physiologie*, Paris, 1836, tom. I. p. 246 et seqq. Potest etiam aliis addi egregius physiologus Bérard, *doctrine des rapports du physique et du moral*, etc. qui saltum indirecte eam refutat.

(4) Quantopere phrenologica facultatum intellectualium ac moralium divisio, juxta varia organa cerebralia, arbitraria sit, ac anti-psychologica ostendit egregie Forichon op. cit. p. 112. et seqq. nec non Ahrens, *Cours de philosophie*, tom. I. p. 246 et seqq. Ad facta pathologica quod autem, plura afferuntur ab eodem Forichon quibus probatur 1. Læsionem contigit esse organorum cerebralium sine lesione facultatum intellectualium. 2. Facilitatum istarum amissionem cum lesionis organica, sed alii, plane, punctis ab illis quibus organa respectiva phrenologis assignantur. ibid. pag. 158-148. Vide etiam ap. Debreyne etiostolam ad ipsum d. Spurzheim conscripsum de quodam singulari facto systemati phrenologico directe adversante I. c. p. 261.

(5) Ipse Ahrens ait de hoc systemate « que ses prétections.... ne sont qu'un témoignage de son ignorance profonde sur les choses qu'il veut réformer » I. cit. p. 248.

(6) Fuse haec tractantur in opp. cit. tum Forichon, tum Debreyne, nec non apud ipsum Ahrens qui præterea addit. « La phréno-logie tend à faire de l'homme un pur animal » animalisant presque toutes ses facultés » I. c. p. 240. cl. Forichon eam appellat « Cette doctrine, mortelle pour la science autant que pour la morale » préf. p. 46.

ex fructibus de arbore judicandum sit, aperte pateat in manibus recentiorum phrenologorum eam omnino materialisticam effectam esse, ab ipsisque spectari veluti scientificam quamdam materialitatis animi demonstrationem (1).

Que cum ita se habent, quamvis nos haud velimus quidquam a theologo rejici quid vere scientificum sit, aut ad utilitates scientiarum etiam naturalium quovis modo conferre valeat; quamvis vehementer optenuis ut facta quaque observationis et experientiae, quum certe de ipsis constet, libentissime excipiatur, nihilominus inclinamus in judicium saniorum scriptorum qui in eo convenient, ut sistema phrenologicum complexe spectatum veluti falsum ac perniciosum traducant.

III. *De fatalismo ac determinismo*. Cum animæ humanae libertas totius moralitatis fundamentum sit,

das novatorum sec. XVI. doctrinas, quæ magnos ubique influxus haberunt. Ipsi enim veluti ex condicio libertatem animæ humanae tanquam errorem philosophicum adorti sunt, indeque tot errorum monstra deduxerunt. Id præserim Lutheri proprium fuit, id Melanchthonis, licet suam postea sententiam revocavit (Cf. *Moehler Symbolique*, tom. I. pag. 56 seqq.), id Calvinii ejusque assecularum; atque ex hisce corruptionis fontibus nunc aperte, nunc latenter in Bajana, Janseniana, Quesnelliana placita virus dimanavit: que omnia suo loco fuerunt a nobis disputata (1).

E recentioribus vero philosophis sunt qui ita libertatem animæ humanae cum Dei præsencia committunt, ut si logicæ procedere vellent, alterutram negare dicendi essent (2) Sunt qui dum libertatem homini vi dicant, in Deo tollere videantur (3). Ab aliis adnotandis supersedemus, quippe auditores nostros ad saniores philosophos, qui ex professo hoc de argumento tractant, remittimus.

§ II. *De placitis philosophicis, quæ indirecte fidei suspicioni obsistunt.*

Jam satis declaravimus, quid nos per ea systemata, quæ *indirecte* christiane fidei viam præcide possumus, intelligamus. Nunc ut de iis aliquid singulatim attingamus, ne ex una parte nimis prolixii siemus, ex altera vero quod nostrorum temporum ratio postulare videtur omnino non omittamus. animadversiones nostras ad tria tantum philosophandi genera coactabimus, nempe ad sensismum mysticum, ad empirismum ac déminim ad hermeneutismum philosophicum.

tuer: mihi idem videtur ac animæ, in quantum noscitur, libertatem denegare, attribuire vero in quantum non nos tur; anima enim qua *noumenon*, est =x; est aliquid indeterminatum quod tantum cogitari per predicationem negativa, sed cognoscere nunquam potest: et tamen ut *substratum* suum *phenomenon* quod liberum non est, inventur. » P. III. *Méth. appliq. p. 256.*

(1) In tract. de Deo Creator p. III. cap. 3. col. 780, seqq. nec non in tract. de Gratia p. II. cap. 1. col. 1537, seqq.

(2) In hunc scopulum impiegasse videtur recens ecclæsæ schola sectator. Damiron, *Psychologie* t. II. p. 75 qui *locum inem* ac societatem quibusdam, quas vocat, *epochæ futuræ* subiect, que nempe divina prescientie subsunt: in his contra quod homo libere agit, independentem omnino a divina præscientia cum agere affirmat, ac Deum juxta humanas operationes successivas consilia sua modorari. Cf. quod hoc systema atque consecutaria que inde manat, egregium oīus el. p. Aloisii Tafarelli Soc. Jes. « *Saggio teoretico di ciò che è naturale* » Palermo, 1840, vol. I. pag. 23, et 164. ubi etiam auctor oīus ac philosophice veram libertatis indolem explanat, ac a variis erroribus tuerit.

(3) *Creatio divina rerum in tempore ex nihil ob absoluto est haud paucis quæ nunc philosophantur magna errorum occasio.* Siquidem isti non distinguentes activitatem ac vitam essentialē ac necessariam Dei et *ad intra* et activitatem liberrimam vitamque ejus extrinsecum in operibus *ad extra* timent ne si Deo libertatem in mundo creando trahant, omnem illi aut erant vitam atque activitatem: itaque nonnisi *necessariam* in omnibus actibus divinis agnoscerem volunt. Accedit quod idem nobis secernere libertatem in se que simplex perfecta est, at illis imperfectionibus, quæ libertatem conitetur in hominæ, et proinde ne aliquid imperfectionis in Deo admittant, libertatem ei sustollant. Cf. de his erroribus Galluppi, *Lettre philosophique*. Napoli 1838. p. 507 seqq. sed præserum egregium articulum philosophi siculi Salvatoris Mancino in *Ephem. Sicilius* p. 76. Januar. 1840. p. 25. circa sententiam Cousinii de libertate divina voluntatis.

(1) Placet hic egregium Leibnitii locum afferre, quo nil opportunius. « Comme l'on peut dire que la raison est une révélation naturelle dont Dieu est l'auteur, de même qu'il l'est de la nature, l'on peut dire aussi que la révélation est une raison sur naturelle, c'est-à-dire une raison étendue par un nouveau fond de découvertes émanées immédiatement de Dieu: mais ces découvertes supposent que nous avons le moyen de les discerner, qui est la raison même; et la vouloir proscrire pour faire face à la révélation, ce serait s'arracher les yeux pour mieux voir les satellites de Jupiter à travers un télescope. » *Nouveaux Essais sur l'Entend. hum.* IV. c. 19.

(2) Ad rem aiebat Augustinus: « Habemus enim alium interiorum hominis sensum isto. (scilicet sensu corporeo) longe præstantiorem quo justa et iusta sentimus.... Ad hunc sensum officium non acies pupilla, non foramen auricula, non spiraculum narum, non gustus fauci, non illus corporis tactus accedit. » *de Civit. Dei*, lib. I. c. 25.

(3) Nemo magis philosophice ac luculentiter ostendit quam cl. Gerdilus in salis nota *Dissertazione sull' origine del senso morale*, etc. opp. tom. II.

(1) Sat. est nominare doct. Broussais, ejusque scholam. Contra recentiores istos phrenologos præsertim insurgunt egregii duo auctores galli memorati, eorumque putidum materialismum in lucem asperguntur.

(2) Essentialis in hoc est, ut suo loco probavimus, distinctione inter actus spontaneos, voluntarios ac liberos, quam qui neglexerunt, libertatis humanae naturam funditus extinxerunt. Hinc merito improbata est definitio libertatis tradita recenter ab italo Romagnosi *Introd. al diritto pubblico*, p. 2. c. I. § 113. » *Activitas entis intelligentis* quantum in actibus suis ab *obstaculis inimicis* est. Hoc enim libertatis genus *necessitatem internam* minime excludit, optimeque aptari posset voluntati in bonum universum, seu in propriam felicitatem tendenti, quæ certe in hoc vere libera haudquaque est. Inter deterministas fuit germaicus Basdow.

(3) Ahrens ait de hoc systemate « que ses prætections.... ne sont qu'un témoignage de son ignorance profonde sur les choses qu'il veut réformer » I. cit. p. 248.

(4) Distinguere animam, aut apposite Imre, in *phantomenum et noumenon*, ac ita ut supra de ejus libertate scire autem que pour la morale » préf. p. 46.

tatibus deducendis; quæ omnia in alio sublimiore ordine quam experimentaliter sita sunt; 2. scientiam proprie dictam e medio tollere. Faeta enim etsi innunera ac sedulo observata semper in *individuo* versantur: nequeunt ergo nec universalitatem, nec necessitatem illam gignere quæ ad veram scientiam omnino requiruntur (1). 3. Ex quo etiam consequitur, veritates maximi momenti metaphysicas de anima ac de Deo ita in hujusmodi empirica philosophia constitui, ut facili negotio concutiantur ac concident. Quid vero de morum scientia dicendum? Illud certum est omnia moralitatis systemata, que inde prodeunt, morales leges earumque obligandi vim ex mera utilitate, ex huius vita felicitate, ex amore socialitatis, ex societatis perfectibilitate dimetiri; nunquam alios assurgere; ordinem intrinsecum ac immutabilem in ipsis rerum essentiis constitutum, absolutum humanae voluntatis bonum positum in ordinatione etiam naturali ad Deum veluti principium ac ultimum finem suum, in iis empiricis systematibus plane ignorari. Quod sane nihil aliud est, nisi veram et intrinsecam moralitatem ac naturalia hominum officia specie tenus astruere, re penitus eliminare (2). 4. Quam facilis demum ex hoc empirismo ad materialismum ipsum sit descensus, jam fuit a nobis annotatum: hinc in ipso Kantio, empirismus suus phænomenalis cum materialismo arctissime copulatur (3).

Quantopere porro Ecclesiæ patres ac doctores ab hac tam abjecta philosophandi ratione abhorruerint, compertum est. Augustinus sane, qui tum ingenii acumine, tum diuturno veterum studio in rebus philosophicis adeo valebat, siad observationem factorum interiorum solerter provocat, scientiam tamen tum metaphysicam tum moralē non ex illis tantum sed præseriū ex principiis et notionibus ontologicis repetit, ac rationis in eo præstantiam et cum divina mente veluti cognitionem ostendit (4). Inter Græcos Basilius in primis, Athanasius, Damascenus, etc., quoties vel de anima, vel de Deo, vel de morum lege

(1) Cf. quæ diximus in *Prænotandis*. Addimus in ipsis scientiis physicis quæ ab experientia totæ pendent, non qui plurimam faciat observant optime de illis meritos fuisse, sed qui notioribus ontologicis, ac logicis criteriis melius utentes, leges naturæ universales ex factis colligere ac recte stabilire potuerunt. Quanto autem id magis in scientiis que *rationales* vocantur, contingere opus est!

(2) Certe si doctrine morales eorum omnium qui audiunt utilitatæ ac socialistæ expendantur, uti Bentham, Romagnozzi, etc., eas in *theoretico* empirismo de quo loquimur fundatas comperies. Hoc sensu verum est quod gallicus ex-lamator Kantii, idemque kantianus Villers profert: «Dès qu'on eut placé les sens sur le trône de la métaphysique, l'analogie conduit l'intérêt sur celui de la morale.» Philosophie de Kant. Metz 1801, p. 139: licet hoc improbemus in sensu *puristarum* Kantianorum qui virtutem moralem destrui docent, si homo ex proprio, licet *vera*, felicitatis sue amore, non ex mera legis reverentia honeste agat.

(3) Hoc jam attigit Baldinotus op. cit. *Tentam. Metaph. Appendix de Kantii philosophandi ratione* § 923. Sed intimos nexus inter Kantianismum et materialismum in aperi-
tissima luce collocavit cl. Galluppius. *Saggio critico*, etc.

(4) Cf. lib. X. *De Trinit.*, libros III. *contra Academicos*, sed præsentim lib. II. *De libero arbitrio*, cap. VII-XII, ubi Augustinus in dialogo cum Evodio de numerorum ac unitatis ideis philosophandi, ostendit scientias morales ac metaphysicas æque incommutabilibus ac aeternis principiis uniti ac res geometricas.

philosophantur, eidem insunt viae: inter Latinos posteriores doctores Anselmus in *Proslogio*, et *Motogio*, s. Bonaventura (1), atque ut exteris omittant, s. Thomas, licet magis Aristotelis, quam Platoni plaeita sectaretur, semper principia rationis, ac universales notiones ontologicas veluti necessaria scientiarum rationalium elementa adhibet (2). Detur igitur psychologie empirica quod revera ipsi tribuenduni est, sed vera ontologia non sejungatur ab ea, nisi non tam philosophiam, quam philosophiae umbram habere quis velit, que proinde christiane ipsi fidei existat.

III. *De Hermesianismo philosophico*. Nimis jam comperta est historica genesis illius philosophiae doctrinae, quam Georgius Hermesius hand multis ab hinc annis invexit (3). Hermesius enim superiorum philosophorum ac theologorum scientiam pauci aut nihil faciens, cum theologiam omnem in tenebris jacere putaret (4), ac in gravissimis jambiu de anima, de Deo, de revelata religione dubitationibus versatur (5); cumque ex philosophicis scriptis Kantii et Fichte, quibus imprimis delectabatur, acrius se ad ejusmodi dubia excitari persentiret, novam philosophandi viam, nullius ante pede tritam, pertentare aggressus est. Post diuturnas plurium annorum commentationes emersit e dubio (6); ac systema tandem illud philosophiae conficit, quod scientia metaphysica ac morali iterum construendæ, revelationi christiana et catholicae religioni demonstrande, ac deum ipsis theologicis dogmatibus adhibendis unice aptum ac firmum judicavit. Illud porro in sua *Introductione philosophica* fuse exposuit. A ceteris hujus

(1) Retinet, ait egregius s. Bonaventura { mens }, scientiarum principia et dignitates ut semipartialia et semipartialiter, quia nonnullam potest sic olivisci eorum (dummodo ratione utatur) quin ea auditæ apparet et eis assentiat, non tanquam de novo percipiatur, sed tanquam si inata, et familiaria recognoscatur. » *in: mentis, etc.* c. III.

(2) Cf. supra pag. 432, nota 5. Haud inficiamus aliquos et scholasticis esse conceptibus abstractis abusos, ac ontologiam sc̄pē non tam realē quam *nominalem* sectatos fuisse: sed abusus rei *veritatis* minime officiunt.

(3) Quoad Germanicos, plurimæ jam de hoc argumento consenserunt. Quoad Italos, cf. si libet, articulos duos jam a me editos ac insertos in *Annali delle scienze religiose*, vol. VII, fasc. 19, et vol. IX, fasc. 27.

(4) *Philosoph. Einleit.* seu *Introductio philosophica*. Monasteri 1819, pref. p. IV.

(5) Ibid. p. IV, V. Et tamen ego, inquit, nondum *fundamentalium dubium* (Grundwesel) atrium reapse. Deus mihi professus eram, usquedum tandem conscientia mea, aut quoconque tandem apriori eam modo appellare quis velit, ut illa insuperabilis interior quæ me impellat, ita me iterum iterumque atque acriter irreparabat, de mala fide, quæ ego me super *fundamento rerum omnium* illeste velebam, ut me tandem determinavi ad hanc ipsam etiam questionem aperte aggrediendam, etc.

(6) «Et nunc quidem, ait (gratia ob id *sint Deo meo quem iterum inveni*) persuasione illam nactum sum quam tantopere expetebam ac quarebam: ego nunc tandem certissimum *Deum existere*, ne existirum ac vitam habiturum eternam: certus nunc sum christianismum esse revelationem divinam, et catholicismum esse verum christianismum. ib. p. XII. «Sed dum ego doceo ac vindico fidem meam, non quan ullo modo illam existimationem, quæ debetur ceteris diversis confessionibus violabo. Quum aliquis sine illa re quæ oblitus est per viginti et amplius annos ut *persuasionem* acquireret, eamque coram tribunali rationis firmiter stabilire... iste sane indulgens erga omnes evadit.» p. XII, XIV.

doctrinæ philosophicæ vicibus commemorandis, ut pote juu notis, hic supersedemus; sed quoniam tractationis nostræ ratio id postulat, nonnullas anmadversiones instituimus 1. circa methodum; 2. circa naturam; 3. circa applicationes hujus philosophici systematis quod ex nativo origine ac instituto suo arte cum fide ab auctore ipso conjunctum est.

1. *Methodus*. Quoad methodum incipit Hermesius a dubio, per dubium perpetuo progreditur, ac perseverat in dubio quoque vel minima dubitandi ratio superserit. Dubium porro istud hermesianum est 1. *universale*, quippe complectitur quacumque veritatem, nulla excepta, etiam primitivam, etiam evidenteriam sive facti, sive rationis; respicit ipsum principium contradictionis, ipsam existentiam ac realitatem objectivam nostri *Ego*, factum ipsum *immediatum conscientiae*, etiam *subjective* tantum spectatum (1).

2. Est serum ac positivum, quia de ejusmodi dubio expresse loquitur Hermesius: profitetur se ex tali serio dubio philosophando processisse; declarat se pro iis scribere qui eodem serio dubio (2) laborant; hortatur alios ad hoc ipsum dubii genus in seipsis data opera excitandum (3). 3. Est illimitatum, siquidem dubia in omnibus et undeque conquirenda sunt per omnes dubii ambages transeundum (4), eaque retinenda ac fovenda nisi omnino necessitas absoluta rationis tandem cogat ad aliquid pro vero admittendum vel tenendum; secus pīlū unquam verum ac certum esset, sed omne æquo jure affirmari negare posset (5). Hoc igitur *dubium* quod basis ac fundamentum systematis hujus est, limites proorsus omnes extendit illius dubii mere *hypothetici*, seu potius illius *methodicus ignorantis*, quia philosophus ad cognituum analysim instituendam, easque suo in ordine collocandas, fingit se nescire quod inquirendo tandem detegit ac demonstrat. Hermesius contra data opera intendit, ad omnes possiles ac series dubitationes quosecumque qui secum philosophantur de quibuscumque veritatibus impellere. Et quamvis demum ex dubitatione ad dogmatismum assurgat, ita tamen methodo sua dubitatæ mordicus adhaeret, ita res evidenterias omnibus dubii ambigibus obnubilat, ita dum aliquid certi te arripere putas, in dubii pelagus iterum te demergit, ut qui ejus premit vestigia perpetua dubitatione fluctet oportet. Hinc ex hac methodo factum est, ut Hermesius ipse in iis quæ de veritatis ac certitudinis criteriis se demonstrasse putat, contradictiones hanc effugiat, ac in circulo vitioso circumagatur, id quod probatur sumus. Nimirum igitur evidens est nihil esse hac methodo ad scepticismum fovendum aptius. Quid vero si cogites hanc methodum ipsam dari tanquam *necessariam conditionem et radicem*.

(1) Id ex doctrinæ hermesianæ analysi inferius patet.

(2) Ibid. pag. 11, 14.

(3) Ibid. pag. 15.

(4) Ibid. loc. cit. ubi affirmat Hermesius eum qui praecceptor religionis esse debet prius in labyrintho dubii per omnes suas ambages oberrare oportere.

(5) P. 10, 11. Hermesii loca afferuntur in artic. 2. nostro italico jam citato ad quem remittimus.

cem christiana fidei, eamque ad revelatæ religionis veritatem demonstrandam ab Hermesio ordinatam fuisse (1)?

2. *Natura systematis*. Ad hanc dignoscendam opus omnino est paucis exhibere summam primæ illius inquisitionis quam veluti ceterarum basim Hermesius instituit. Cardo versatur in eo, an detur pro humana mente *certitudo proprie dicta de veritate ac realitate objective rerum?* (2) Duplex juxta Hermesium hujus certitudinis psychologica origo esse potest: vel enim determinatio animi circa veritatem nobis *necessario* imponitur et dicitur *tenere pro vero*; vel *libere a nobis admittitur*, et dicitur *admittere pro vero* (3). De utraque ergo in dupli sectione inquirit Hermesius.

Porro *tenere pro vero* (4) est ex *necessitate immediata*, si enascat in mente ex mera representatione subjecti ac predicati et nexus inter utrumque, quia tamen intelligatur realitas talis nexus, quin illa intercedat *cognitio*: est vero ex *cognitione* (*Aus Erkenntniss*) ac proinde ex *necessitate mediate* si illius nexus realitas intelligatur, quod tamen contingere potest ex vi *aut intelligentiae*, aut *phantasiæ*. Prius ergo querit Hermesius utrum detur *tenere pro vero* tutum ac firmum ex *cognitione*, que procedat ab *intelligentia aut evidencia rei* (5). Cum autem haec *intelligentia aut evidencia*

(1) *Introd. phil.* præf. pag. XVII. Certe ex hoc ipso certitudo discernit inter dubitationem methodicam Cartesii de qua superiori locuti sumus, et eam ab Hermesio statutam. Cartesii professus est se methodo sua quidquid ad fidem pertinet sartum tectum plane relinquare velle; Hermesius, a sua methodo *rationabile* ipsum *obsequium fidei* pendens omnino facit. Cartesii dubitatio revera fuit philosophica quedam, vel etiam verius dixeris, velut *poetica fictio*, quia ipse statim deserit, ut veritatem avide arripiat, firmiterque stabiliter. Hermesius in omnibus dubiis ambigibus serio digne circa omnem etiam primitivam veritatem versatur, teque illa hancem ac suspensum detinet, ut quo tandem evasuras sis nescias: ita vero tandem ad aliquid firmi pervenire, ut dubitationes omnes ex animo ita jam ad dubitandum assueto minime dispellantur. Cartesius ad Deum cito ascendiit: Hermesius non modo mundum exterrit, ac legem ipsam moralem perfecte obligantem jam demonstrata exigit antequam de existentia Dei loqui quisquam possit. Plura alia surgeri possent; non quod nos omni ex parte velim defendere methodum Cartesianam, quia abusus omnino esse potest, sed ut elueat, quod etiam si Hermesius suam dubitationem a Cartesio hauserit (nisi ea verius *indigena* hermesianæ criticis plantæ dicenda sit) eam certe extra omnes cancellis protruderet, ac maxime saltem periculosum efficeret. Ex hoc faciam est, ut Prof. Baltzer vitium hujus methodi, in praecitore suo Hermesio aliquæ ex parte dissimilare non potuerit. «Qui vult Hermesius considerare, debet principia ejus, non *formam* assurere... Forma apud Hermesium debet absolute ob plures rationes dici gravis et implexa (*schwerfällige*) id quod necessario consequitur, ut ex methodo euristica-analytica ita severa persecuta, quemadmodum in Hermesio continet oblitante cum reliquis Kantiæ hereditatis op. eit. fasc. 239. Quid attinet ad principia Hermesii posthac videamus, aliasque ab ipso Baltzerio confessiones ingenuas.

(2) Hermesius ita rem proponit: «Estne jro homine determinatio aliqua super veritate quæ tuta sit; per quas vias enascat illa: ac una ex illis potest neque apteri ad demonstrationem christianismi?» *Introd. Phil.* p. 85.

(3) Ibid. p. 86. Illud nobis imponitur ita ab Hermesio effertur *wird uns angehan*.

(4) «Tenere pro vero (das Fürwahrhalten) consistit in hoc quod nos teneamus (non tantum cogitemus) iudicium nostrum consonare cum veritate, ac proinde realiter existere relationem cogitatum inter subjectum et prædictum.» ibid.

(5) Ibid. p. 86. Illud nobis imponitur ita ab Hermesio effertur *wird uns angehan*.